[image: Герб Смол]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГЛИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «10» января 2025г. № 14

	Об утверждении муниципальной программы «Героико-патриотическое воспитание молодежи на территории муниципального  образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»

В целях развития и совершенствования системы патриотического воспитания молодежи в Глинковском муниципальном округе, формирования у молодых людей высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей, воспитания нравственной личности с гражданским самосознанием, готовой к защите своего Отечества, подготовки морально и физически подготовленной личности к защите Родины и к действиям в чрезвычайной ситуации, создания системы патриотического и духовно-нравственного воспитания детей и молодежи для формирования социально-активной личности гражданина и патриота, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и готовности к его защите

Администрация  муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Героико-патриотическое воспитание молодежи на территории муниципального  образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава муниципального образования
«Глинковский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                            Е.В. Кожухов

	Утверждена постановлением Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области от «___»____________2025г. №____

Муниципальная программа
Героико-патриотическое воспитание молодежи на территории муниципального  образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»

П А С П О Р Т
муниципальной программы

1. Основные положения
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области  Кожухов Евгений Владимирович;
Муниципальное бюджетное транспортно-хозяйственное учреждение Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области Горелов Геннадий Владимирович;

	Период (этапы) реализации муниципальной программы
	этап I: 2025 – 2027 годы

	Цели муниципальной программы
	- развитие и совершенствование системы патриотического воспитания молодежи в Глинковском муниципальном округе, формирование у молодых людей высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей;
- воспитание нравственной личности с гражданским самосознанием, готовой к защите своего Отечества;
- подготовка морально и физически подготовленной личности к защите Родины и к действиям в чрезвычайной ситуации;
- создание системы патриотического и духовно-нравственного воспитания детей и молодежи для формирования социально-активной личности гражданина и патриота, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и готовности к его защите.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)
		годы
	Общий объем финансирования составляет
180000,00 рублей, из них:

	всего
	средства областного бюджета
	средства местного бюджета

	2025
	60000,00
	-
	60000,00

	2026
	60000,00
	-
	60000,00

	2027
	60000,00
	-
	60000,00

	Влияние на достижение целей муниципальной программы
	Увеличение численности детей и молодежи, принимающих участие в деятельности детских и молодежных неформальных общественных объединений патриотической направленности.
Увеличение на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области количества опорно-экспериментальных центров гражданского и патриотического воспитания молодежи.
Увеличение количества молодых граждан, привлеченных к участию в мероприятиях героико-патриотической направленности.
Сформировать выпуск методических, информационных и публицистических материалов по вопросам патриотического воспитания.

1. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
(2024 год)
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Численность детей и молодежи, принимающих участие в деятельности детских и молодежных неформальных общественных объединений патриотической направленности, чел.
	45
	45
	45
	45

	2.
	Количество выпущенных методических, информационных и публицистических материалов по вопросам патриотического воспитания.
	25
	25
	25
	25

1. Структура муниципальной программы
	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий
«Совершенствование системы патриотического воспитания молодежи»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – Глава муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области  Кожухов Евгений Владимирович, директор муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области Горелов Геннадий Владимирович

	1.1.
	Совершенствование системы патриотического воспитания молодежи
	Обеспечение совершенствования системы патриотического воспитания молодежи
	Численность детей и молодежи, принимающих участие в деятельности детских и молодежных неформальных общественных объединений патриотической направленности, количество выпущенных методических, информационных и публицистических материалов по вопросам патриотического воспитания.

1. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы/ источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	муниципальная программа «Героико-патриотическое воспитание молодежи на территории муниципального  образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области».

180000,00

60 000,00

60 000,00

60 000,00

	средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства местного бюджета

180000,00

60 000,00

60 000,00

60 000,00

	Приложение к паспорту муниципальной программы  «Героико-патриотическое воспитание молодежи на территории муниципального  образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Численность детей и молодежи, принимающих участие в деятельности детских и молодежных неформальных общественных объединений патриотической направленности, чел.
	Распоряжение Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области «Об утверждении порядка финансирования мероприятий в сфере молодежной политики» от  27.12.2021г. №208

2.
	Количество выпущенных методических, информационных и публицистических материалов по вопросам патриотического воспитания.
	Распоряжение Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области «Об утверждении порядка финансирования мероприятий в сфере молодежной политики» от  27.12.2021г. №208

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере
реализации муниципальной программы

Цель программы, прежде всего, направлена на совершенствование системы патриотического воспитания молодых граждан, проживающих на территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области и духовно-нравственного воспитания детей и молодежи для формирования социально-активной личности гражданина и патриота, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, а также привлечение подростков групп «риска» к общественным мероприятиям патриотической направленности и как следствие снижение числа школьников, совершивших правонарушения.
Основная задача программы – проведение ряда комплексных мероприятий героико-патриотической направленности и создание условий для повышения активности участия молодежи в мероприятиях, посвященных героическому прошлому России и Смоленщины.
Программа предусматривает осуществление организационно-методической базы по патриотическому воспитанию, информационной и пропагандистской деятельности, усиление роли общественных организаций в осуществление патриотического воспитания молодежи и повышение престижа военной службы в молодежной среде.
Реализация программы позволит увеличить численность молодых граждан, участвующих в мероприятиях героико-патриотической направленности, утвердить в обществе, в сознании и чувствах граждан социально-значимых патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважения к культурному и историческому прошлому России, к традициям воспитания молодежи в духе уважения к Конституции Российской Федерации, законности, привитие гражданам чувства гордости, глубокого уважения и почитания символов РФ, повысить престиж военной службы в молодежной среде, увеличение количества методических, информационных и публицистических материалов по вопросам патриотического воспитания.
Системой мер по совершенствованию процесса патриотического воспитания предусматривается:
- определение приоритетных направлений работы по патриотическому воспитанию на современном этапе;
- обогащение содержания патриотического воспитания;
- развитие форм и методов патриотического воспитания на основе новых информационных технологий;
- воспитание гордости за Российское государство;
- увековечивание памяти воинов, погибших при защите Отечества;
- воспитание готовности к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества;
- совершенствование системы управления процессом патриотического воспитания.
Реализация муниципальной программы измеряется степенью готовности и стремлением молодежи Глинковского района к выполнению своего гражданского и патриотического долга во всем многообразии форм его проявления, их умением и желанием сочетать общественные и личные интересы, реальным вкладом, вносимым ими в дело процветания Отечества.

Раздел 2. Сведения о региональных проектах
         Финансирование по региональным проектам в рамках муниципальной программы не предусмотрено.

Раздел 3. Паспорта комплексов процессных мероприятий
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Совершенствование системы патриотического воспитания молодежи»
1. Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области Кожухов Евгений Владимирович, директор муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области Горелов Геннадий Владимирович.

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Героико-патриотическое воспитание молодежи на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области

1. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
(2024 год)
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1.
	Численность детей и молодежи, принимающих участие в деятельности детских и молодежных неформальных общественных объединений патриотической направленности, чел.
	45

	45

	45

	45

	2
	Количество выпущенных методических, информационных и публицистических материалов по вопросам патриотического воспитания.
	25
	25
	25
	25

Раздел 4. Оценка применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы
          Оценка применения мер муниципального регулирования не проводится в связи с отсутствием налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в рамках реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения
о финансировании структурных элементов муниципальной программы ««Героико-патриотическое воспитание молодежи на территории муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий
«Организация и проведение мероприятий по профилактике асоциальных явлений в молодежной среде»

	1.
	Расходы на проведение смотров-конкурсов, фестивалей, семинаров, а также другие аналогичные мероприятия
	Администрация муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области
	средства местного бюджета
	150000,00

	50000,00
	50000,00
	50000,00

	Транспортно-хозяйственное учреждение Администрации муниципального образования «Глинковский муниципальный округ» Смоленской области

	30000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00

	Итого по комплексному мероприятию:
	180000,00

	60000,00
	60000,00
	60000,00

	Всего по муниципальной программе,
 в том числе:
	180000,00
	60000,00
	60000,00
	60000,00

	средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	средства местного бюджета
	180000,00
	60000,00
	60000,00
	60000,00

image1.png